
CORTE DEI CONTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
MINISTERO DELL'INTERNO E DELLA DIFESA 

Al Ministero della difesa 

Segretariato generale della difesa 

e Direzione nazionale degli armamenti 

Direzione Informatica, Telematica 

e Tecnologie Avanzate 

Roma 

teledife@postacert.difesa.it 

e, p.c. All'Ufficio centrale del bilancio 

presso il Ministero della difesa 

Roma 

ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it 

Oggetto: D.D. 334 del 15/12/2023. Approvazione contratto n. 787 stipulato in data 

14/12/2023 avente ad oggetto "Potenziamento capacità di cyber defence e 

protezione reti dell'Esercito. Apparati di rete". Fastweb Spa. Importo € 

2.882.613,46 iva esente. 

(Prot. Cdc 65707 del 20/12/2023. Silea n. 142515/2023) 

Con il decreto di cui all' oggetto si approva il contratto n. 787 in data 14/12/2023 

stipulato a seguito di gara esperita ai sensi del D.Lgs. 208/2011, mediante l'utilizzo del 

Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione. 

Via Antonio Baiamonti 600195 Roma - Italia I TeI. 0638764502 
PEC: controllo .legittimita. mid. ricezioneatti@corteconticert.it 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4



AI riguardo si chiede, di fornire i necessari chiarimenti alla luce della nota di 

osservazione Prot. n. 1346 in data 17/01/2024 del competente Ufficio centrale di bilancio. 

Ciò stante, nel richiamare l'attenzione sul termine introdotto dall' ultimo periodo del 

comma l, dell'art. 27, della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si 

rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

Rossella Bocci 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

Francesco Targia 

Via Antonio Baiamonti 6 00195 Roma - Italia I Tel. 0638764502 
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4



9" Divisione - 4" Sezione 
23-103 - lotto 2 

D.D. n. 334 

eIG Z3F3A37250 

Ministero della Difesa 
Segretariato Generale della Difesa Direzione Nazionale degli Armamenti 
DIrezione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate (TELEDIFE) 

V I S T I 

VISTO 
VIS TO 
VISTO 
VISTO 
VI STO 
VISTO 
VI S TO 

VISTA 

VI STO 

VISTO 

VI STO 

VI S TO 

VISTO 

VISTO 

CONSIDERA TO 

IL DIRETTORE 

i Regi Decreti n. 2440 del 18.11.923 e n. 827 del 23.05.1924, e successive 
modificazioni; 
il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e successive modificazioni; 
il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni; 
il D. Lgs. 15.11.2011 n. 208; 
il D.P.R. 15.11.2012 n. 236; 
il D.P.R. 13.03.2013 n. 49; 
il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
il Decreto del Ministro della Difesa del 16.01.2013 (G.U. n. 72 del 26.03.2013 S.O. n. 
20); 
la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e il bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" e in 
particolare l'articolo 13 e l'annessa Tab. 12 riferiti al Ministero della Difesa; 
il Decreto del Ministro dell'Economia e Finanze in data 30 dicembre 2022, concernente 
la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l'E.F. 2023 e per il triennio 2023-2025; 
il Decreto del Ministro della Difesa in data 19 gennaio 2023 con cui, ai sensi dell' mi. 
14, co. 1, del D. Lgs n. 165/2001, è stata approvata la "Direttiva generale per l'attività 
amministrativa e la gestione per l'anno 2023", con la quale sono stabiliti gli obiettivi, 
priorità, piani e programmi da attuare nel 2023, nonché attribuite e ripartite le risorse 
agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell'impiego operativo (ai sensi del D.P.R. n. 
90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell'impiego amministrativo 
(ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell'mi. 3, co.2, del D. Lgs n. 279/1997 e 
dell' art. 21, co.17, della L.n.196/2009); 
il Decreto Dirigenziale n. SGD/002 in data 23 gennaio 2023, registrato dall'UCB al n. 
952 in data 27 gennaio 2023 e dalla Corte dei Conti al n. 296 in data 1 febbraio 2023, 
con cui il Segretario Generale della Difesa/DNA ha disposto l'attribuzione delle risorse 
finanziarie alle Direzioni Generali/Unità Organizzative del Segretariato, per consentire 
la gestione amministrativa dell'esercizio finanziario 2023, conformemente al Decreto 
del Ministro della Difesa in data 19 gennaio 2023; 
il decreto dirigenziale n. SGD/116 in data 05.06.2023, concernente l'aggiornamento del 
precitato Decreto n. SGD/002 in data 23 gennaio 2023, relativo all'attribuzione, in 
gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del C.R.A. 03 "Segretariato 
Generale" per l'esercizio finanziario 2023; 
il D.P.R. in data 03.06.2021, registrato dalla Corte dei Conti il 08.06.2021 al n. 1944, 
con il quale è stato conferito al Maggior Generale Ing. Angelo GERVASIO l'incarico di 
Direttore presso la Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate 
(TELEDIFE) del Segretariato Generale della Difesa; 
il D.P.R. in data 11.04.2022 con cui il Maggiore Generale del ruolo normale del Corpo 
degli ingegneri dell'Esercito Angelo GERVASIO è stato promosso al grado di Tenente 
Generale; 
che lo Stato Maggiore Difesa VI Reparto Sistemi C5I, con lettere prot. n. M_D 
E0012000 REG2021 0045526 del 03.03.2021, nell'ambito dell'ammodernamento e 
potenziamento della capacità C2 multidominio terrestre dell'E.I., ha conferito mandato 
alla Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate per avviare l'iter tecnico 
amministrativo per l'implementazione della capacità di cyber defence, della protezione 
delle reti nazionali ed incrementare le caratteristiche di cyber security dell'infrastruttura 
dell'Esercito; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4



CONSIDERA TO 

VIST A 
CONSIDERA TO 

VISTO 

VIS T A 
VI STO 

VI S TE 

CONSIDERA TO 

VISTO 

CONSIDERA TO 

CONSIDERA TO 

VISTO 

che in relazione alle predette esigenze non è attiva alcuna Convenzione - Accordo 
Quadro CONSIP; 
la Determina a Contrarre n. 263/138 del 25.07.2022; 
che per soddisfare la predetta esigenza è stata esperita gara ai sensi del D. Lgs. 15 
novembre 2011, n. 208, mediante l'utilizzo del Sistema Dinamico di Acquisizione per la 
Pubblica Amministrazione (SDAPA), di cui all'art. 55 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
tramite A.S. n. 3452322 suddiviso in tre lotti ad aggiudicazione separata a favore 
dell'offerta al prezzo più basso per il "Potenziamento capacità di cyber defence e 
protezione Esercito" il cui prezzo base palese è stato determinato complessivamente in 
Euro 5.810.000,00 I.V.A. esente ai sensi dell'art. 72 del D.P.R. 633/1972, così 
suddiviso: 
- Lotto 1 - Euro 749.000,00, IV A esente; 
- Lotto 2 - Euro 3.074.000,00, IV A esente; 
- Lotto 3 - Euro 1.987.000,00, IV A esente. 
il bando di gara istitutivo di un Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni ID 2325, pubblicato sulla GUUE n. S020 del 28.01.2022, sulla GURI 
n. 13 del 31.01.2022 e sul profilo del committente in data 30.03.2023 e successivi 
aggiornamenti e sui siti www.consip.it e www.acguistinretepa.it; 
la lettera di invito ICT-SDAPA n. 3452322 del 29.03.2023; 
i verbali di gara del 25.05.2023, del 15.06.2023, del 19.06.2023, del 07.07.2023 e del 
10.08.2023, con i quali è stata proposta l'aggiudicazione per il Lotto 3 relativo al 
"Potenziamento capacità cyber defence e protezione reti Esercito. Apparati di rete" alla 
società FASTWEB S.p.A. con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n. 1, 20139, 
Milano, che ha presentato un'offerta pari a Euro 2.882.613,46 I.V.A. esente, e che 
pertanto è stata proposta come aggiudicataria dell'appalto; 
le Determine n. 3 del 27.09.2023 e n. 4 del 04.10.2023, con le quali, previa conferma 
dei requisiti, si approva, ai sensi dell'art 33, comma 1 del D.lgs 50/2013, 
l'aggiudicazione del lotto 2 dell' A.S. n. 3452322 alla FASTWEB S.p.A.; 
che, giusta quanto disposto nella regolamentazione della gara, la suddetta Società, a 
seguito dell'aggiudicazione, si è obbligata ad eseguire l'appalto per l'importo 
complessivo di Euro 2.882.613,46, I.V.A. esente; 
il contratto n. 787 di Rep. stipulato in data 14.12.2023 con la FASTWEB S.p.A., avente 
ad oggetto il "Potenziamento capacità cyber defence e protezione reti Esercito. Apparati 
di rete" per l'importo complessivo di Euro 2.882.613,46, I.V.A. esente; 
che non ricorrono le condizioni per l'invio del provvedimento all'Agenzia per l'Italia 
Digitale, in quanto l'impresa è finalizzata alla realizzazione di progetti riguardanti 
sistemi informativi militari a carattere operativo connessi con lo svolgimento dei 
compiti concernenti la difesa nazionale e, pertanto, ricade nella fattispecie di cui all'art. 
539 del D.lgs. 66/2010; 
che l'acquisizione della fornitura in oggetto comporta una variazione in aumento del 
valore del patrimonio dello Stato; 
il modello B prot. n. 1887/063/6-3-3-2 in data 07.11.2023, emesso dallo Stato Maggiore 
Difesa - STATESERCITO INV sul Capitolo 7120/04, per l'ammodernamento, il 
rinnovamento e sostegno delle capacità dello strumento Militare; 

DECRETA 

Per quanto indicato in premessa, è approvato il contratto n. 787 di Rep. del 14.12.2023 stipulato con la 
FASTWEB S.p.A. avente per oggetto il "Potenziamento capacità cyber defence e protezione reti Esercito. 
Apparati di rete" per l'importo complessivo di Euro 2.882.613,46 (duemilioniottocentottantaduemila­
seicentotredici/46) I.V.A. esente ai sensi del D.P.R. 633/1972. 
In forza della valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione e della esigibilità degli obblighi di pagamento 
che ne derivano, si dispone l'assunzione di un impegno pluriennale ad esigibilità per l'importo di Euro 
2.882.613,46, da imputare come segue: 

• CLAUSOLA 1: Euro 0,00 da imputare sul Cap. 7120/04 - E.F.2023; 
• CLAUSOLA 2: Euro 549.197,30 da imputare sul Cap. 7120/04 - E.F. 2024; 
• CLAUSOLA 3: Euro 2.333.416,16 da imputare sul Cap. 7120/04 - E.F. 2025. 

Il presente decreto viene trasmesso agli Organi di Controllo per la prescritta registrazione. 
Roma, lì 15.12.2023 

2 

IL DIRETTORE 
Ten. Gen. ing. Angelo GERV ASlc;>Firmato Diq,itallirlente diillSiqrned 

I ANGELO GERVASIO 
I 

1'~~~~~~t1~a~icembre 202311:42:09 
I 

I 

L ___ _ _J 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
2
3
5
3
 
2
0
2
4
-
0
5
-
2
4


